Recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior 

(SERES) que, por meio da Portaria nº 1.154, de 28 de dezembro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União (DOU), em 29 de dezembro de 2022, deferiu parcialmente o pedido de 

aumento de 85 (oitenta e cinco) para 185 (cento e oitenta e cinco) vagas totais anuais no curso 

superior de Medicina, ofertado pela Afya Faculdade de Ciências Médicas de Itabuna (AFYA 

ITABUNA), com sede no município de Itabuna, no estado da Bahia Voto do Relator: Nos 

termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso para, no mérito, 

negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da 

Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 1.154, de 28 de dezembro de 2022, que 

deferiu parcialmente o pedido de aumento de 85 (oitenta e cinco) para 149 (cento e quarenta e 

nove) vagas totais anuais no curso superior de Medicina, ofertado pela Afya Faculdade de 

Ciências Médicas de Itabuna (AFYA ITABUNA), com sede na Avenida Ibicaraí, nº 3.270, 

bairro Nova Itabuna, no município de Itabuna, no estado da Bahia Decisão da Câmara: